



MUNICIPIO DE PLANALTO

CNPJ Nº 76.460.526/0001-16

Praça São Francisco de Assis, 1583 – CEP: 85.750-000

e-mail: planalto@rline.com.br

Fone: (046) 3555-8100 – Fax: (46) 3555-8101

PLANALTO

-

PARANÁ

TERMO DE REFERÊNCIA

1. ORGÃO INTERESSADO

1.1. Secretaria Municipal de Educação

2. OBJETO

2.1. AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, PARA ALUNOS DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA, VERBA FNDE/PNAE, DE ACORDO COM A CHAMADA PÚBLICA N.º 001/2019, PERTINENTE A DETERMINAÇÃO DA LEI Nº 11.947 DE 16 DE JUNHO DE 2009. PARA A AQUISIÇÃO DOS OBJETOS DESTES DOCUMENTOS, DEVERÁ SER OBSERVADAS AS CARACTERÍSTICAS E DEMAIS CONDIÇÕES DEFINIDAS NO EDITAL E SEUS ANEXOS.

3. RESPONSÁVEL PELO TERMO DE REFERÊNCIA

3.1. Érica Tomazoni

4. JUSTIFICATIVA PARA A AQUISIÇÃO

4.1. O presente processo de Dispensa faz-se necessário em virtude da continuação e contratualização da Chamada Pública 001/2019, que tem por objetivo a aquisição de produtos oriundos da agricultura familiar para alimentação escolar para os alunos da rede de Educação Básica Pública do município de Planalto-PR.

4.2. Por meio do Programa de Alimentação Escolar, a Secretaria Municipal de Educação de Planalto- PR, atende atualmente em média 1.200 alunos distribuídos nos atendimentos de educação infantil, ensino fundamental e educação especial, sendo que a entrega e o preparo dos alimentos ocorrem diretamente em cada unidade de ensino. A Resolução/CD/FNDE nº 04/2015 -art. 18 e a Lei 11.947, de 16 de junho de 2009-art. 14 preconiza que do total dos recursos financeiros repassados pelo Fundo Nacional de Desenvolvimento à Educação (FNDE), no âmbito do Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE), no mínimo 30%(trinta por cento) deverá ser utilizado na aquisição de gêneros alimentícios diretamente da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural ou suas organizações. Dentre as diretrizes estão:

- 1) O emprego de uma alimentação saudável e adequada, como uso de alimentos variados, seguros e que respeitem a cultura, as tradições e os hábitos alimentares locais;
- 2) O apoio ao desenvolvimento sustentável com incentivos para a aquisição de gêneros alimentícios diversificados, produzidos em âmbito local e preferencialmente pela agricultura familiar.



MUNICIPIO DE PLANALTO
CNPJ Nº 76.460.526/0001-16
Praça São Francisco de Assis, 1583 – CEP: 85.750-000
e-mail: planalto@rline.com.br
Fone: (046) 3555-8100 – Fax: (46) 3555-8101
PLANALTO - PARANÁ

4.3. A sessão para análise dos documentos referentes a Chamada Pública nº001/2019 foi realizada no dia 18 de março de 2019, as 08:30hrs, na sala de Licitações da Prefeitura desta municipalidade.

4.4. Foi constatado que os itens 11, 18, 35, 36, 40, 44, 45, 46, do edital, respectivamente cebola, ervilha verde, figo, goiaba, mamão, morango congelado, morango in natura e manga rosa não tiveram seus quantitativos totalmente ofertados, devido ao fato de que alguns destes itens são produzidos em pequena escala pelos produtores e outros não chegam a ser produzidos.

5. DEFINIÇÃO E QUANTIDADE DO OBJETO:

5.1. Compõem a classificação oficial para o fornecimento do objeto, a classificação abaixo listada:

GRUPO INFORMAL PESSOA FÍSICA LOCAL				
ZILMAR ANTONIO NASZENIAK CPF:555.404.149-34	QUANT.	UNID.	VALOR UND.	TOTAL
Abóbora madura, tipo cabotiã	75	kg	R\$2,47	R\$185,25
Abobrinha verde	60	kg	R\$2,79	R\$167,40
Acelga	66	kg	R\$4,95	R\$326,70
Alface	285	pés	R\$2,82	R\$803,70
Almeirão	120	maço	R\$2,98	R\$357,60
Beterraba	200	kg	R\$3,10	R\$620,00
Brócolis	120	kg	R\$5,15	R\$618,00
Cebolinha verde em maço de 250 gr	39	maço	R\$2,79	R\$108,81
Cenoura	600	kg	R\$ 2,53	R\$1.518,00
Chuchu verde claro, verde escuro ou branco	88	kg	R\$2,13	R\$187,44
Couve flor	120	kg	R\$5,18	R\$621,60
Couve manteiga	90	maço	R\$3,19	R\$287,10
Limão Rosa	33	kg	R\$2,30	R\$75,90
Limão taiti	75	kg	R\$3,65	R\$273,75
Pepino	75	kg	R\$2,53	R\$189,75
Repolho verde	172	kg	R\$2,01	R\$345,72
Repolho roxo	200	kg	R\$3,38	R\$676,00
Tomate	333	kg	R\$5,83	R\$1.941,39
Salsinha em maço de 250 gr	44	maço	R\$2,79	R\$122,76
Tomate cereja	47	kg	R\$44,38	R\$2.085,86
Vagem	63	kg	R\$7,62	R\$480,06
TOTAL				R\$11.992,79
JUCIELI SOLANGE DOS	QUANT.	UNID.	VALOR UND.	TOTAL



MUNICIPIO DE PLANALTO

CNPJ Nº 76.460.526/0001-16

Praça São Francisco de Assis, 1583 – CEP: 85.750-000

e-mail: planalto@rline.com.br

Fone: (046) 3555-8100 – Fax: (46) 3555-8101

PLANALTO

-

PARANÁ

SANTOS SCHLOSSER CPF:073.966.039-00				
Açúcar mascavo	100	kg	R\$9,78	R\$978,00
Batata doce	140	kg	R\$3,00	R\$420,00
Mandioca, descascada e embalada	400	kg	R\$3,38	R\$ 1.352,00
Melado	214	kg	R\$13,17	R\$ 2.818,38
Milho verde, não transgênico e descascado	383	kg	R\$5,38	R\$2.060,54
Morango congelado	250	kg	R\$13,10	R\$3.275,00
morango in natura	500	kg	R\$18,19	R\$9.095,00
TOTAL				R\$19.998,92
NERI DA SILVA CPF: 297.409.169-53	QUANT.	UNID.	VALOR UND.	TOTAL
Alface	285	pés	R\$2,82	R\$803,70
Almeirão	116	maço	R\$2,98	R\$345,68
Banana	540	kg	R\$2,46	R\$ 1.328,40
Cebolinha verde em maço de 250 gr	39	maço	R\$2,79	R\$108,81
Couve manteiga	90	maço	R\$3,19	R\$287,10
Laranja	500	kg	R\$2,63	R\$1.315,00
Limão Rosa	33	kg	R\$2,30	R\$75,90
Rabanete	75	kg	R\$4,08	R\$306,00
Repolho verde	171	kg	R\$2,01	R\$343,71
TOTAL				R\$ 4.914,30
LUCIANO MARCELO FUCKS CPF:029.029.139-90	QUANT.	UNID.	VALOR UND.	TOTAL
Abóbora Moranga	150	kg	R\$2,49	R\$373,50
Abobrinha verde	60	kg	R\$2,79	R\$167,40
Alface	285	pés	R\$2,82	R\$803,70
Alho	33	kg	R\$17,56	R\$579,48
Almeirão	116	maço	R\$2,98	R\$345,68
Brócolis	120	kg	R\$5,15	R\$618,00
Cebolinha verde em maço de 250 gr	39	maço	R\$2,79	R\$108,81
Chuchu verde claro, verde escuro ou branco	85	kg	R\$2,13	R\$181,05
Couve flor	120	kg	R\$5,18	R\$621,60
Couve manteiga	90	maço	R\$3,19	R\$287,10
Maracujá azedo	50	kg	R\$12,75	R\$637,50
Milho verde, não transgênico e descascado	383	kg	R\$5,38	R\$2.060,54
Pepino	75	kg	R\$2,53	R\$189,75



MUNICIPIO DE PLANALTO

CNPJ Nº 76.460.526/0001-16

Praça São Francisco de Assis, 1583 – CEP: 85.750-000

e-mail: planalto@rline.com.br

Fone: (046) 3555-8100 – Fax: (46) 3555-8101

PLANALTO

-

PARANÁ

Pimentão verde	85	kg	R\$6,85	R\$582,25
Rabanete	75	kg	R\$4,08	R\$306,00
Repolho roxo	300	kg	R\$3,38	R\$1.014,00
Repolho verde	171	kg	R\$2,01	R\$343,71
Rúcula	250	maço	R\$2,98	R\$745,00
Salsinha em maço de 250 gr	44	maço	R\$2,79	R\$122,76
Tomate	334	kg	R\$5,83	R\$1.947,22
Tomate cereja	46	kg	R\$44,38	R\$2.041,48
Vagem	62	kg	R\$7,62	R\$472,44
TOTAL				R\$14.548,97
ANDRÉ RICARDO PERETTO CPF:072.864.879-22	QUANT.	UNID.	VALOR UND.	TOTAL
Abóbora madura, tipo cabotiã	75	kg	R\$2,47	R\$185,25
Alho	34	kg	R\$17,56	R\$597,04
Almeirão	116	maço	R\$2,98	R\$345,68
Cebolinha verde em maço de 250 gr	39	maço	R\$2,79	R\$108,81
Espinafre (maço de 400 gr)	78	maço	R\$ 2,91	R\$226,98
Feijão Carioca	200	kg	R\$4,40	R\$880,00
Feijão preto	700	kg	R\$4,50	R\$3.150,00
Feijão vermelho	50	kg	R\$7,09	R\$354,50
Hortelã	50	maço	R\$4,85	R\$242,50
Limão Rosa	33	kg	R\$2,30	R\$75,90
Mandioca, descascada e embalada	400	kg	R\$3,38	R\$1.352,00
Milho verde, não transgênico e descascado	383	kg	R\$5,38	R\$2.060,54
Quiabo	300	kg	R\$19,93	R\$5.979,00
Rabanete	75	kg	R\$4,08	R\$306,00
Salsinha em maço de 250 gr	44	maço	R\$2,79	R\$122,76
Tomate cereja	46	kg	R\$44,38	R\$2.041,48
Vagem	62	kg	R\$7,62	R\$472,44
TOTAL				R\$18.500,88
ARMINDO REDEKER CPF:297.551.159-00	QUANT.	UNID.	VALOR UND.	TOTAL
Alface	285	pés	R\$2,82	R\$803,70
Beterraba	200	kg	R\$3,10	R\$620,00
Brócolis	120	kg	R\$5,15	R\$618,00
Cebolinha verde em maço de 250 gr	39	maço	R\$2,79	R\$108,81
Cenoura	600	kg	R\$2,53	R\$1.518,00



MUNICIPIO DE PLANALTO

CNPJ Nº 76.460.526/0001-16

Praça São Francisco de Assis, 1583 – CEP: 85.750-000

e-mail: planalto@rline.com.br

Fone: (046) 3555-8100 – Fax: (46) 3555-8101

PLANALTO

-

PARANÁ

Couve flor	120	kg	R\$5,18	R\$621,60
Repolho verde	171	kg	R\$2,01	R\$343,71
Salsinha em maço de 250 gr	44	maço	R\$2,79	R\$122,76
TOTAL				R\$4.756,58
IRENE PLUTA SOKAL CPF:008.050.029-36	QUANT.	UNID.	VALOR UND.	TOTAL
Alho	33	kg	R\$17,56	R\$579,48
Banana	540	kg	R\$2,46	R\$1.328,40
Batata doce	430	kg	R\$3,00	R\$1.290,00
Chuchu verde claro, verde escuro ou branco	85	kg	R\$2,13	R\$181,05
Espinafre (maço de 400 gr)	77	maço	R\$2,91	R\$224,07
Feijão vermelho	50	kg	R\$7,09	R\$354,50
Mandioca, descascada e embalada	400	kg	R\$3,38	R\$1.352,00
TOTAL				R\$5.309,50
JACOB ANTONIO KREUZ CPF:488.509.429-15	QUANT.	UNID.	VALOR UND.	TOTAL
Abóbora madura, tipo cabotiã	75	kg	R\$2,47	R\$185,25
Abobrinha verde	60	kg	R\$2,79	R\$167,40
Acelga	66	kg	R\$4,95	R\$326,70
Alface	285	pés	R\$2,82	R\$803,70
Almeirão	116	maço	R\$2,98	R\$345,68
Banana	540	kg	R\$2,46	R\$1.328,40
Beterraba	200	kg	R\$3,10	R\$620,00
Brócolis	120	kg	R\$5,15	R\$618,00
Cebolinha verde em maço de 250 gr	39	maço	R\$2,79	R\$108,81
Chuchu verde claro, verde escuro ou branco	85	kg	R\$2,13	R\$181,05
Couve flor	120	kg	R\$5,18	R\$621,60
Couve manteiga	90	maço	R\$3,19	R\$287,10
Pimentão verde	85	kg	R\$6,85	R\$582,25
Rabanete	75	kg	R\$4,08	R\$306,00
Repolho verde	171	kg	R\$2,01	R\$343,71
Rúcula	250	maço	R\$2,98	R\$745,00
Salsinha em maço de 250 gr	44	maço	R\$2,79	R\$122,76
Tomate	333	kg	R\$5,83	R\$1.941,39
TOTAL				R\$9.634,80
FRANCIELI CAMILA STADTLOBER CPF:060.316.249-58	QUANT.	UND	VALOR	TOTAL



MUNICIPIO DE PLANALTO

CNPJ Nº 76.460.526/0001-16

Praça São Francisco de Assis, 1583 – CEP: 85.750-000

e-mail: planalto@rline.com.br

Fone: (046) 3555-8100 – Fax: (46) 3555-8101

PLANALTO

-

PARANÁ

Abacate	300	kg	R\$6,70	R\$2.010,00
Abóbora madura, tipo cabotiã	75	kg	R\$2,47	R\$185,25
Abóbora Moranga	150	kg	R\$2,49	R\$373,50
Abobrinha verde	60	kg	R\$2,79	R\$167,40
Alface	285	pés	R\$2,82	R\$803,70
Almeirão	116	maço	R\$2,98	R\$345,68
Banana	300	kg	R\$2,46	R\$738,00
Beterraba	200	kg	R\$3,10	R\$620,00
Brócolis	100	kg	R\$5,15	R\$515,00
Cebolinha verde em maço de 250 gr	35	maço	R\$2,79	R\$97,65
Chuchu verde claro, verde escuro ou branco	71	kg	R\$2,13	R\$151,23
Couve flor	100	kg	R\$5,18	R\$518,00
Doce de fruta	66	kg	R\$10,93	R\$721,38
Laranja	500	kg	R\$2,63	R\$1.315,00
Limão Rosa	33	kg	R\$2,30	R\$75,90
Limão taiti	50	kg	R\$3,65	R\$182,50
Mamão	250	kg	R\$5,56	R\$1.390,00
Maracujá azedo	50	kg	R\$12,75	R\$637,50
Melancia	2000	kg	R\$1,56	R\$3.120,00
Milho verde, não transgênico e descascado	383	kg	R\$5,38	R\$2.060,54
Pepino	75	kg	R\$2,53	R\$189,75
Pimentão verde	30	kg	R\$6,85	R\$205,50
Repolho verde	144	kg	R\$2,01	R\$289,44
Rúcula	250	maço	R\$2,98	R\$745,00
Salsinha em maço de 250 gr	39	maço	R\$2,79	R\$108,81
Tangerina ponkan	100	kg	R\$5,40	R\$540,00
Tomate	200	kg	R\$5,83	R\$1.166,00
Tomate cereja	15	kg	R\$44,38	R\$665,70
TOTAL				R\$19.938,43
DELMAR BERNARDO ENGELMANN CPF:408.307.999-15	QUANT.	UND	VALOR	TOTAL
Batata doce	430	kg	R\$3,00	R\$1.290,00
Bolacha caseira	43	kg	R\$15,38	R\$661,34
Bolacha de açúcar mascavo ou melado	50	kg	R\$19,22	R\$961,00
Bolacha de milho	44	kg	R\$18,54	R\$815,76
Bolacha de polvilho ou maisena	50	kg	R\$24,55	R\$1.227,50



MUNICIPIO DE PLANALTO

CNPJ Nº 76.460.526/0001-16

Praça São Francisco de Assis, 1583 – CEP: 85.750-000

e-mail: planalto@rline.com.br

Fone: (046) 3555-8100 – Fax: (46) 3555-8101

PLANALTO

-

PARANÁ

Cuca caseira simples	343	und	R\$8,53	R\$2.925,79
Mandioca, descascada e embalada	400	kg	R\$3,38	R\$1.352,00
Milho verde, não transgênico e descascado	385	kg	R\$5,38	R\$2.071,30
Pão de milho	71	und	R\$7,95	R\$564,45
TOTAL				R\$11.869,14
IVANIR CZERMANKI CPF:871.427.409-49	QUANT.	UND	VALOR	TOTAL
Bolacha caseira	43	kg	R\$15,38	R\$661,34
Bolacha de açúcar mascavo ou melado	50	kg	R\$19,22	R\$961,00
Bolacha de milho	44	kg	R\$18,54	R\$815,76
Bolacha de polvilho ou maisena	50	kg	R\$24,55	R\$1.227,50
Cuca caseira simples	343	und	R\$8,53	R\$2.925,79
Pão de milho	74	und	R\$7,95	R\$588,30
TOTAL				R\$ 7.179,69
JAIR PEREIRA CPF:015.407.319-95	QUANT.	UND	VALOR	TOTAL
Laranja	1000	kg	R\$2,63	R\$2.630,00
Limão rosa	35	kg	R\$2,30	R\$80,50
Limão taiti	75	kg	R\$3,65	R\$273,75
Tangerina ponkan	700	kg	R\$5,40	R\$3.780,00
TOTAL				R\$6.764,25
FELIPE DE ALMEIDA BECK CPF:084.339.019-07	QUANT.	UND	VALOR	TOTAL
Morango congelado	330	kg	R\$13,10	R\$4.323,00
Morango in natura	860	kg	R\$18,19	R\$15.643,40
TOTAL				R\$19.966,40
NADIR STAGEMEIER CPF:554.500.249-91	QUANT.	UND	VALOR	TOTAL
Acerola	100	kg	R\$16,04	R\$1.604,00
Melado	286	kg	R\$13,17	R\$3.766,62
TOTAL				R\$5.370,62
CATARINA SAIBERT LORSCHETER CPF:955.722.959-49	QUANT.	UND	VALOR	TOTAL
Acerola	50	kg	R\$16,04	R\$802,00
Banana	540	kg	R\$2,46	R\$1.328,40
Bolacha caseira	43	kg	R\$15,38	R\$661,34
Bolacha de açúcar mascavo ou	50	kg	R\$19,22	R\$961,00



MUNICIPIO DE PLANALTO

CNPJ Nº 76.460.526/0001-16

Praça São Francisco de Assis, 1583 – CEP: 85.750-000

e-mail: planalto@rline.com.br

Fone: (046) 3555-8100 – Fax: (46) 3555-8101

PLANALTO

-

PARANÁ

melado				
Bolacha de milho	44	kg	R\$18,54	R\$815,76
Bolacha de polvilho ou maisena	50	kg	R\$24,55	R\$1.227,50
Cuca caseira simples	343	und	R\$8,53	R\$2.925,79
Doce de fruta caseiro	68	kg	R\$10,93	R\$743,24
Macarrão caseiro	160	kg	R\$10,39	R\$1.662,40
Pêssego	250	kg	R\$5,09	R\$1.272,50
Pão de milho	71	und	R\$7,95	R\$564,45
TOTAL				R\$12.964,38
NOELI FÁTIMA KERKHOFF CPF:032.789.929-89	QUANT.	UND	VALOR	TOTAL
Banana	540	kg	R\$2,46	R\$1.328,40
Beterraba	200	kg	R\$3,10	R\$620,00
Bolacha caseira	43	kg	R\$15,38	R\$661,34
Bolacha de milho	44	kg	R\$18,54	R\$815,76
Cebolinha verde em maço de 250 gr	39	maço	R\$2,79	R\$108,81
Couve manteiga	90	maço	R\$3,19	R\$287,10
Cuca caseira simples	343	und	R\$8,53	R\$2.925,79
Limão rosa	33	kg	R\$2,30	R\$75,90
Macarrão caseiro	160	kg	R\$10,39	R\$1.662,40
Macarrão integral	20	kg	R\$10,89	R\$217,80
Mandioca, descascada e embalada	400	kg	R\$3,38	R\$1.352,00
Pão de milho	71	und	R\$7,95	R\$564,45
Salsinha em maço de 250 gr	44	maço	R\$2,79	R\$122,76
TOTAL				R\$10.742,51
ILTON GUNZEL CPF:029.313.289-52	QUANT.	UND	VALOR	TOTAL
Açúcar mascavo	200	kg	R\$9,78	R\$1.956,00
Açúcar mascavo com cacau	300	kg	R\$18,52	R\$5.556,00
Bolacha caseira	43	kg	R\$15,38	R\$661,34
Bolacha de açúcar mascavo ou melado	50	kg	R\$19,22	R\$961,00
Bolacha de milho	44	kg	R\$18,54	R\$815,76
Bolacha de polvilho ou maisena	50	kg	R\$24,55	R\$1.227,50
Cuca caseira simples	343	und	R\$8,53	R\$2.925,79
Macarrão caseiro tipo cabelo de anjo	134	kg	R\$11,03	R\$1.478,02
Macarrão caseiro	160	kg	R\$10,39	R\$1.662,40



MUNICIPIO DE PLANALTO
CNPJ Nº 76.460.526/0001-16
Praça São Francisco de Assis, 1583 – CEP: 85.750-000
e-mail: planalto@rline.com.br
Fone: (046) 3555-8100 – Fax: (46) 3555-8101
PLANALTO - PARANÁ

Macarrão integral	20	kg	R\$10,89	R\$217,80
Pão de milho	71	und	R\$7,95	R\$564,45
TOTAL				R\$18.026,06
ILDA PERETTO CPF:332.378.759-53	QUANT.	UND	VALOR	TOTAL
Bolacha caseira	43	kg	R\$15,38	R\$661,34
Bolacha de açúcar mascavo ou melado	50	kg	R\$19,22	R\$961,00
Bolacha de milho	44	kg	R\$18,54	R\$815,76
Bolacha de polvilho ou maisena	50	kg	R\$24,55	R\$1.227,50
Cuca caseira simples	343	und	R\$8,53	R\$2.925,79
Doce de fruta caseiro	66	kg	R\$10,93	R\$721,38
Macarrão caseiro tipo cabelo de anjo	133	kg	R\$11,03	R\$1.466,99
Macarrão caseiro	160	kg	R\$10,39	R\$1.662,40
Macarrão integral	20	kg	R\$ 10,89	R\$217,80
Pão de milho	71	und	R\$7,95	R\$564,45
TOTAL				R\$11.224,41
ADRIANA INES SIMON SCHEWE CPF: 046.497.229-93	QUANT.	UND	VALOR	TOTAL
Bolacha caseira	43	kg	R\$15,38	R\$661,34
Bolacha de açúcar mascavo ou melado	50	kg	R\$19,22	R\$961,00
Bolacha de milho	44	kg	R\$18,54	R\$815,76
Bolacha de polvilho ou maisena	50	kg	R\$24,55	R\$1.227,50
Cuca caseira simples	342	und	R\$8,53	R\$2.917,26
Macarrão caseiro tipo cabelo de anjo	133	kg	R\$11,03	R\$1.466,99
Macarrão caseiro	160	kg	R\$10,39	R\$1.662,40
Macarrão integral	20	kg	R\$10,89	R\$217,80
Pão de milho	71	und	R\$7,95	R\$564,45
TOTAL				R\$10.494,50
ANDRÉ DOUGLAS KLEIN CPF:082.716.249-97	QUANT.	UND	VALOR	TOTAL
Abobrinha verde	60	kg	R\$2,79	R\$167,40
Acelga	68	kg	R\$4,95	R\$336,60
Alface	290	pés	R\$2,82	R\$817,80
Beterraba	200	kg	R\$3,10	R\$620,00
Brócolis	120	kg	R\$5,15	R\$618,00
Cebolinha verde em maço de 250 gr	42	maço	R\$2,79	R\$117,18



MUNICIPIO DE PLANALTO
CNPJ Nº 76.460.526/0001-16
Praça São Francisco de Assis, 1583 – CEP: 85.750-000
e-mail: planalto@rline.com.br
Fone: (046) 3555-8100 – Fax: (46) 3555-8101
PLANALTO - PARANÁ

Chuchu verde claro, verde escuro ou branco	86	kg	R\$2,13	R\$183,18
Couve flor	120	kg	R\$5,18	R\$621,60
Melancia	3000	kg	R\$1,56	R\$4.680,00
Melão	500	kg	R\$3,88	R\$1.940,00
Milho verde, não transgênico e descascado	383	kg	R\$5,38	R\$2.060,54
Pepino	75	kg	R\$2,53	R\$189,75
Salsinha em maço de 250 gr	47	maço	R\$2,79	R\$131,13
Tomate cereja	46	kg	R\$44,38	R\$2.041,48
Vagem	63	kg	R\$7,62	R\$480,06
TOTAL				R\$15.004,72
SENILDA HORBACH DE BRITO CPF:007.650.249-00	QUANT.	UND	VALOR	TOTAL
Bolacha caseira	49	kg	R\$15,38	R\$753,62
Bolacha de açúcar mascavo ou melado	50	kg	R\$19,22	R\$961,00
Bolacha de milho	42	kg	R\$18,54	R\$778,68
Bolacha de polvilho ou maisena	50	kg	R\$24,55	R\$1.227,50
TOTAL				R\$3.720,80
VALDIR PAULO BECK CPF:870.114.509-63	QUANT.	UND	VALOR	TOTAL
Morango congelado	330	kg	R\$13,10	R\$4.323,00
Morango in natura	860	kg	R\$18,19	R\$15.643,40
TOTAL				R\$19.966,40
FÁBIO LEOMAR SCHIRMANN CPF:083.023.099-82	QUANT.	UND	VALOR	TOTAL
Maracujá azedo	300	kg	R\$12,75	R\$3.825,00
TOTAL				R\$3.825,00
GRUPO FORMAL PESSOA JURÍDICA – COOPERATIVA DA AGRICULTURA FAMILIAR INTEGRADA DE CAPANEMA - COOPAFI				
LUCAS CEZAR SCHLINDWEIN CPF: 092.609.329-04	QUANT.	UND	VALOR	TOTAL
Polpa de Frutas	1000	kg	R\$18,59	R\$18.590,00
TOTAL				R\$18.590,00
GABRIEL GUTH CPF: 102.951.989-74	QUANT.	UND	VALOR	TOTAL
Suco de uva integral	400	L	R\$12,41	R\$4.964,00
TOTAL				R\$4.964,00
CELSO LUIZ RENTZ	QUANT.	UND	VALOR	TOTAL



MUNICIPIO DE PLANALTO
CNPJ Nº 76.460.526/0001-16
Praça São Francisco de Assis, 1583 – CEP: 85.750-000
e-mail: planalto@rline.com.br
Fone: (046) 3555-8100 – Fax: (46) 3555-8101
PLANALTO - PARANÁ

CPF: 483.282.359-00				
Uva Niagara	250	kg	R\$8,82	R\$2.205,00
TOTAL				R\$2.205,00
ALGEMIRO FAGUNDES CPF: 467.099.089-68	QUANT.	UND	VALOR	TOTAL
Farinha de Milho	200	kg	R\$2,68	R\$536,00
TOTAL				R\$536,00
MILTON RESENER CPF: 967.502.789-49	QUANT.	UND	VALOR	TOTAL
Farinha de Trigo	300	Pct	R\$11,80	R\$3.540,00
TOTAL				R\$3.540,00

O valor total dos objetos é R\$296.549,05(Duzentos e noventa e seis mil, quinhentos e quarenta e nove reais e cinco centavos).

CONDIÇÕES DE AQUISIÇÃO E DE PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS

6.1. A entrega dos gêneros alimentícios deverá ser feita nos locais, dias e quantidades de acordo com a chamada pública n.º 001/2019, mediante a solicitação formal emitida pelo responsável pela alimentação escolar da Secretaria Municipal de Educação.

6.2. O recebimento dos gêneros alimentícios dar-se-á mediante apresentação do Termo de Recebimento e as Notas Fiscais de Venda pela pessoa responsável pela alimentação no local de entrega.

6.3. A solicitação mencionada no subitem 6.1 deverá conter as seguintes informações:

- a) Identificação da Secretaria Municipal solicitante;
- b) Discriminação dos itens a serem entregues
- c) Local onde serão entregues
- d) Prazo para a entrega;
- e) Quantidade e medidas dos itens, quando for o caso;
- f) Assinatura da(o) Secretária(o) Municipal solicitante.

6.4. O requerimento deverá ser enviado ao Departamento de Licitações/Compras do Município que verificará a possibilidade da aquisição e encaminhará o respectivo pedido à empresa vencedora do certame, juntamente com a respectiva nota de empenho.

6.5. A empresa licitante deve negar o fornecimento dos itens e a prestação dos serviços caso estes sejam solicitados sem a elaboração do requerimento e as informações previstas no subitem

6.5.1. A recusa fundamentada neste subitem não gera responsabilidade ou penalização para a empresa vencedora do certame.

6.6. O não cumprimento do disposto neste item enseja a nulidade da contratação e responsabilização do ordenador de despesa por improbidade administrativa.



MUNICIPIO DE PLANALTO

CNPJ N° 76.460.526/0001-16

Praça São Francisco de Assis, 1583 – CEP: 85.750-000

e-mail: planalto@rline.com.br

Fone: (046) 3555-8100 – Fax: (46) 3555-8101

PLANALTO

-

PARANÁ

6.7. A prestação do serviço pela empresa vencedora do certame sem a prévia elaboração do requerimento configura a concorrência da empresa para a nulidade do ato, configurando a má-fé da contratação, possibilitando a anulação de eventual nota de empenho emitida e o não pagamento dos produtos, sem prejuízo da adoção das medidas cabíveis para aplicação das penalidades previstas na Lei 12.846/2013.

6.8. As solicitações deverão ser carimbadas e assinadas pela comissão de recebimento, para fins de recebimento definitivo dos produtos

6.9. O pagamento será efetuado em até 15(quinze) dias após a entrega do objeto, com a apresentação da respectiva nota fiscal;

6.10. Demais atos pertinentes a execução dos serviços serão exigidas no edital e juntamente com o contrato definido pelo setor de compras e licitações, que deverá passar por aprovação do setor jurídico desta municipalidade.

7. GERÊNCIA E FISCALIZAÇÃO CONTRATO

7.1. O contrato será acompanhado, controlado, fiscalizado, gerenciado e avaliado pela Secretaria de Administração desta municipalidade.

Planalto - PR, 22 de Abril de 2018.

Érica Tomazoni
Secretária Municipal de Educação

Inácio José Werle
Prefeito